
Cosmin și Elena au călătorit în 12 țări și au publicat peste 130 de reportaje despre integrare, traumele migrației 
sau despre copiii care cresc fără părinți în România. Expoziția „Plecat”, care documentează viețile românilor 
în diaspora, poate fi vizitată la Muzeul de Artă până în 22 iunie, între orele 10 – 18, în cadrul TIFF.24. Paginile 4-5

AFARĂ E CA-N ȚARĂ! Elena Stancu 
și Cosmin Bumbuț, „vocea diasporei”!
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TIMP LIBER

Strada Potaissa, scenă vie
Mii de oameni au păşit în universul plin 
de culoare şi miresme încântătoare al stră-
zii Potaissa, la cea de-a 9-a ediţie a proiec-
tului „Piaţa de fl ori altfel”.  Paginile 4-5

ECONOMIE

CFR amenință că ar putea 
opri traficul de călători
Din cauza lipsei acute de lichidităţi, CFR Că-
lători este în pericol să oprească trafi cul şi ris-
că să intre în incapacitate de plată. Pagina 2

EDUCAŢIE

Rector UMF Cluj: 
„Lucrurile trebuie 
judecate în detaliu”
Creşterea temporară a normei didactice, pe 
acelaşi salariu, va fi  stabilită prin senatele u-
niversitare, susţine Anca Buzoianu. Pagina 3

ADMINISTRAŢIE

Cluj-Napoca va avea 
primul parc incluziv
Proiectul „Parcului Prieteniei”, primul loc 
de joacă incluziv din Cluj-Napoca, se afl ă în 
construcţie în Parcul Rozelor.  Pagina 6

ACTUALITATE

Mii de tineri, 
la Cluj Pride 2025
Membrii LGBTQ+, care s-au adunat în Piaţa 
Unirii, spun că drepturile lor sunt ignorate şi nu 
mai acceptă să fi e „reduşi la tăcere”.  Pagina 2
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Summit G7 în Canada. Conflictul Israel - Iran spulberă agenda discuţiilor.
Summitul G7 din această săptămână din 

Canada va fi  dominat de război – dar nu unul 
dintre cele la care se aşteptau liderii mondi-
ali. Pe agenda de lucru se afl au războiul Ru-
siei împotriva Ucrainei şi războiul tarifar al 
lui Donald Trump împotriva partenerilor co-
merciali ai Americii. În schimb, reuniunea 
de trei zile din Munţii Stâncoşi din Alberta 
se va concentra acum inevitabil asupra răz-
boiului din Orientul Mijlociu, scrie BBC.

Decizia Israelului de a ataca Iranul va 
obliga Grupul celor şapte puteri occiden-
tale să acorde mai puţin timp altor proble-
me şi să discute în schimb modalităţi de 
gestionare a confl ictului.

Deşi Israelul ar fi  putut lansa aceste ata-
curi fără sprijinul explicit al Statelor Uni-
te, preşedintele american este singurul li-

der care are o infl uenţă reală asupra 
prim-ministrului Benjamin Netanyahu.

Liderii G7 sunt conştienţi de riscurile 
pentru securitatea şi economia globală în 
cazul escaladării confl ictului, care ar pu-
tea atrage şi alte ţări şi ar putea determina 
o creştere vertiginoasă a preţurilor petro-
lului. Cu toate acestea, s-ar putea să le fi e 
greu să ajungă la o poziţie comună. Unii, 
precum premierul britanic Keir Starmer şi 
preşedintele francez Emmanuel Macron, 
au făcut apel la reţinere şi la dezamorsa-
rea confl ictului. Alţii, însă, precum premi-
erul japonez Shigeru Ishiba, au condam-
nat atacul Israelului, califi cându-l „intole-
rabil” şi „extrem de regretabil”. La rândul 
său, Donald Trump a lăudat atacurile Isra-
elului, califi cându-le „excelente”.

Având în vedere dispreţul evident al lui 
Trump, mai merită aceste reuniuni anua-
le? El preferă acordurile bilaterale în detri-
mentul consensului multilateral.

Oricum, este prima incursiune a preşe-
dintelui pe scena mondială de la învestirea 
sa, iar cei şase parteneri ai săi vor aştepta 
cu nerăbdare să vadă dacă va dori să pro-
voace o ceartă sau să se comporte ca un om 
de stat, pentru alegătorii din ţara sa. (Viito-
rul summit la care este aşteptat este cel al 
NATO, de la Haga, din 24-25 iunie).

Cel mai evident test al tensiunilor existen-
ţiale din cadrul G7 va fi  războiul comercial 
al lui Trump. O altă cheie a acestei dezbateri 
va fi  Ucraina. Aliaţii Ucrainei vor să exercite 
mai multă presiune asupra preşedintelui Pu-
tin pentru a-l aduce la masa negocierilor.

Lucrările la primele trei drumuri de legătură 
de la centura metropolitană încep anul viitor
Primele drumuri de legătură la centura metropolitană Cluj au primit undă verde, iar lucrările în teren 
vor începe în 2026. „Proiectul include extinderea și modernizarea unui număr de patru străzi și va ajuta 
oamenii din zona Mănăștur să ajungă la viitoarea centură”, spune viceprimarul Dan Tarcea.  Pagina 6

Profesorii nu mai tac. Protest cu banderole în școli și universități.

Catedre sub presiuneCatedre sub presiune
Salariații din învățământ vor protesta miercuri, 18 iunie, nemulțumiți de măsurile care ar urma 
să fie luate împotriva lor. Creșterea normei didactice de predare ar adânci problemele educației 
și ar lovi exact calitatea actului didactic la care expunem copiii, atrag atenția profesorii.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Mii de tineri s-au adunat, 

sâmbătă, în Piaţa Unirii, 

în cadrul Cluj Pride 2025. 

„Când drepturile unei co-

munităţi sunt ignorate, demo-

craţia însăşi este în pericol”, 

arată membrii comunităţii 

LGBTQ+. În paralel, în Pia-

ţa Avram Iancu s-a desfăşu-

rat „Mitingul pentru familie”, 

manifestaţie ce susţine „dra-

gostea adevărată” şi „oame-

nii cu sufl etul curat şi cu fri-

că de Dumnezeu”.

Manifestaţii simultane, sâm-

bătă, în Cluj-Napoca: „drep-

turi egale” pentru comunita-

tea LGBTQ+ şi afi rmarea va-

lorilor creştine, „dragostea ade-

vărată” de către Comunitatea 

Identitară, care organizează 

„Mitingul pentru familie”.

„Nu acceptăm să fi m 
reduşi la tăcere”

Mii de tineri s-au adunat 

sâmbătă, în Piaţa Unirii din 

Cluj-Napoca, în cadrul Cluj 

Pride 2025. Cei prezenţi au 

cerut drepturi egale pentru co-

munitatea LGBTQ+.

„Când drepturile unei co-

munităţi sunt ignorate, când 

identitatea este marginaliza-

tă şi iubirea este tratată drept 

subiect electoral, democra-

ţia însăşi este în pericol. Par-

ticiparea la Pride nu este 

doar un gest personal – es-

te un act de solidaritate şi 

rezistenţă, un semn că nu 

vom tăcea şi nu vom accep-

ta să fi m ignoraţi. În timp ce 

vocile urii răsună din ce în 

ce mai puternic, noi trebuie 

să fi m şi mai vocali, mai vi-

zibili şi mai autentici. Nu 

mai avem luxul de a sta pe 

margine. E momentul să ie-

şim în faţă, să ne facem au-

ziţi şi să spunem răspicat că 

drepturile noastre nu sunt 

negociabile”, au declarat or-

ganizatorii evenimentului.

„Este momentul să spu-

nem răspicat: nu ne mai as-

cundem. Nu mai acceptăm 

ruşinea impusă. Nu mai ac-

ceptăm să fi m reduşi la tă-

cere, trataţi ca un risc elec-

toral, o temă sensibilă sau 

un inconvenient politic. Sun-

tem oameni. Suntem parte 

din România”, au transmis 

membrii comunităţii.

Mii de tineri la Cluj Pride 2025: 
„Nu acceptăm să fim ignorați”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Compania naţională de 

transport de călători CFR 

Călători ar putea opri tra-

fi cul de călători, în con-

textul în care riscă să 

intre în incapacitate de 

plată, arată un document 

publicat de companie.

CFR Călători reclamă sub-

compensarea şi diminuarea 

veniturilor prognozate pentru 

anul 2025 care pun în pericol 

transportul public de călători.

Conform unui document pu-

blicat de CFR Călători, trafi cul 

feroviar ar putea fi  paralizat, 

iar transportul feroviar de pa-

sageri ar putea fi  în pericol în 

condiţiile în care compensaţia 

anuală pentru susţinerea acti-

vităţii este una „insufi cientă”, 

potrivit companiei.

Transportul public 
de călători, în blocaj

Anul trecut, pierderile ope-

ratorului feroviar de stat erau 

de peste 5 ori mai mari decât 

cele înregistrate în 2023.

Operatorul feroviar de stat 

benefi ciază anual de compen-

saţiii consistente pentru aco-

perirea pierderilor care să per-

mită funcţionarea.

„Acordarea unei compensa-

ţii pentru serviciul public sub 

nivelul anului 2024 reprezintă 

mai mult decat o provocare şi 

ar putea conduce în fi nal la a-

pariţia unui blocaj cu efecte ne-

dorite asupra sistemului fero-

viar în integralitatea lui, cu a-

tât mai mult cu cât unele mo-

difi cări legislative sunt de na-

tură a accentuată aceste deze-

chilibre, modifi cări care se su-

prapun peste diminuarea veni-

turilor prognozate pentru anul 

2025 prin neasigurarea de că-

tre Autoritatea de Reformă Fe-

roviară (ARF) a celor 12 rame 

aferente primului contract de 

servicii publice licitat şi adju-

decat de CFR Călători, întârzi-

erile în furnizare fi ind semni-

fi cative”, se arată într-o posta-

re pe site-ul societăţii ferovia-

re, citate de Agerpres.

Facilităţile pentru 
studenţi, o „problemă” 
pentru CFR Călători

CFR Călători susţine că 

modifi cările legislative în zo-

na facilităţilor de transport 

acordate în învăţământul su-

perior au condus la reduce-

rea veniturilor obţinute din 

facilităţile de călătorie acor-

date acestei categorii socia-

le, potrivit sursei citate.

În concluzie, arată CFR Că-

lători, este imperativ necesar 

ca valoarea compensaţiei tota-

le anuale cât şi a compensaţi-

ei unitare aferente serviciului 

public în anul 2025 să nu aibă 

valori sub nivelul anului 2024.

„Avem convingerea că se 

vor găsi, în cel mai scurt timp 

posibil, căile de depăşire a 

acestei situaţii astfel încât ser-

viciul public să cunoască o 

îmbunătăţire vizibilă şi nici-

decum o înrăutăţire, cu atât 

mai mult cu cât în exploata-

rea comercială se regăsesc de-

ja primele unităţi de material 

rulant modernizate/achiziţi-

onate în cadrul Planului Na-

ţional de Redresare şi Rezili-

enţă”, se precizează în punc-

tul de vedere al CFR Călători.

Cheltuielile pentru 
2025, estimate 
la 3,6 miliarde de lei

Guvernul a aprobat, pe 22 

mai, prin hotărâre, bugetul de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2025 

al Societăţii Naţionale de Trans-

port Feroviar de Călători „C.F.R. 

Călători” – S.A, afl ată sub au-

toritatea Ministerului Transpor-

turilor şi Infrastructurii.

În bugetul de venituri şi 

cheltuieli pe 2025 al CFR Că-

lători sunt prevăzute investi-

ţii de peste 790 milioane lei, 

în creştere cu circa 52% faţă 

de cele preliminate la sfârşi-

tul anului 2024.

„Societatea estimează ve-

nituri totale în valoare de pes-

te 3,7 miliarde lei şi cheltuieli 

totale în valoare de peste 3,6 

miliarde lei, iar rezultatul brut 

programat pentru anul 2025 

în valoare de 15 milioane lei”, 

preciza atunci Guvernul.

Din cauza vitezei reduse 

de deplasare şi implicit a du-

ratei extinse de circulaţie, că-

lătoria cu trenul reprezintă o 

opţiune pentru tot mai puţini 

români, situaţie în care nu-

mărul de pasageri este în con-

tinuă scădere.

„În acest ritm, în câteva 

decenii nu vor mai exista tre-

nuri de călători în România”, 

avertiza la începutul acestui 

an Asociaţia Pro Infrastructu-

ra. În ianuarie 2025, CFR Că-

lători a anulat 25% din tre-

nuri, fără un anunţ prealabil, 

potrivit sursei citate.

CFR avertizează că ar putea 
opri traficul de călători
CFR Călători riscă să intre în incapacitate de plată, ceea ce ar avea 
consecințe severe asupra serviciilor de transport public

CFR Călători ar putea opri trafi cul de călători. 
Compania riscă să intre în incapacitate de plată!
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Sunt anunţate proteste 

în unităţile de învăţământ 

preuniversitar, în institu-

ţiile de învăţământ supe-

rior, în bibliotecile centra-

le universitare şi în insti-

tutele de cercetare, când 

membrii de sindicat vor 

purta un semn distinctiv 

– banderolă, ecuson – în 

timpul activităţilor desfă-

şurate la locul de muncă.

„Federaţia Sindicatelor Li-

bere din Învăţământ, Federa-

ţia Sindicatelor din Educaţie 

«Spiru Haret» şi Federaţia Na-

ţională Sindicală «Alma Ma-

ter» îşi exprimă totalul deza-

cord faţă de informaţiile apă-

rute în spaţiul public, atribu-

ite grupului de lucru de la Co-

troceni, privind măsurile ca-

re ar urma să fi e luate împo-

triva salariaţilor din învăţă-

mânt pentru reducerea defi -

citului bugetar. Aceste măsuri, 

dacă vor fi  puse în practică, 

îi vor afecta grav pe colegii 

noştri, ceea ce va conduce in-

evitabil şi la afectarea calită-

ţii actului educaţional", afi r-

mă reprezentanţii celor trei 

federaţii sindicale într-un co-

municat remis vineri Agerpres.

Creşterea normei 
didactice, o decizie 
„iresponsabilă”

În opinia sindicaliştilor, creş-

terea normei didactice de pre-

dare ar fi  o decizie „irespon-

sabilă” întrucât cadrele didac-

tice sunt deja supraîncărcate 

cu activităţi didactice şi extraş-

colare/extracurriculare, cu ac-

tivităţi de formare continuă şi 

cu sarcini administrative.

„O creştere a normei ar com-

promite iremediabil calitatea 

predării, ar spori epuizarea 

profesională şi ar descuraja şi 

mai mult tinerii să aleagă ca-

riera didactică. Solicităm men-

ţinerea normei de predare ac-

tuale şi, pe termen lung, o ana-

liză reală a condiţiilor de mun-

că, pentru a asigura un echi-

libru optim între volumul de 

muncă şi efi cienţa didactică”, 

transmit sindicatele.

Problema voucherelor 
de vacanţă

Potrivit acestora, coborârea 

pragului salarial în funcţie de 

care se acordă voucherele de 

vacanţă şi indemnizaţia de hra-

nă va determina eliminarea 

acestor drepturi pentru un nu-

măr semnifi cativ de salariaţi şi 

va conduce la o scădere a pu-

terii de cumpărare, care va afec-

ta, în special, personalul de pre-

dare afl at la început de carie-

ră, personalul didactic auxiliar 

şi personalul administrativ.

Personalul didactic de pre-

dare este „profund neliniştit 

şi revoltat” de propunerile ca-

re au apărut în spaţiul public 

referitoare la modifi carea sta-

tutului de titular în învăţă-

mânt şi la faptul că ar urma 

să-şi desfăşoare activitatea 

timp de 8 ore pe zi în unită-

ţile de învăţământ, se mai ara-

tă în comunicatul citat.

Mai sunt promisiuni 
neonorate din 2023

„Zilele acestea s-au împli-

nit doi ani de la fi nalizarea 

grevei generale din învăţă-

mânt. Cu această ocazie, do-

rim să amintim clasei politi-

ce că încă mai sunt promisi-

uni neonorate, că salarizarea 

nemotivantă şi neconformă 

cu importanţa muncii presta-

te de către salariaţii din în-

văţământ ţine tinerii departe 

de acest sistem. Aşteptăm să 

vă ţineţi promisiunile: atât 

din anul 2023, cât şi din cam-

paniile electorale de anul tre-

cut şi de anul acesta”, men-

ţionează sindicaliştii.

Cele trei federaţii sindica-

le au mai atras atenţia că, în 

situaţia în care protestul de 

miercuri va fi  tratat cu „indi-

ferenţă”, iar viitorul Guvern 

va pune în practică propune-

rile de măsuri apărute în spa-

ţiul public care vor afecta sa-

lariaţii din învăţământ, sunt 

hotărâte să declanşeze ample 

acţiuni de protest.

„În 2023, greva profesorilor 

din învăţământ a durat trei săp-

tămâni (22 mai – 12 iunie) şi 

s-a suprapus peste fi nalul de 

an şcolar, care a fost marcat de 

greva generală din educaţie. A-

ceasta a fost una dintre cele 

mai ample mișcări de protest 

din ultimii ani, evidențiind 

nemulțumirile legate de salari-

zare și condițiile de muncă din 

sistemul educațional.”

Profesorii din țară intră în grevă 
japoneză și amenință cu proteste!
Principalele sindicate din Educație vor protesta miercuri, 18 iunie, în timpul activităților 
desfășurate la locul de muncă, purtând un semn distinctiv (banderolă, ecuson)

În 2023, mii de profesori, cadre didactice și personal auxiliar din tot județul Cluj au participat la proteste în centrul orașului

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Naţional al 

Rectorilor (CNR) s-a reu-

nit la Constanţa pentru a 

analiza problemele impor-

tante care se ridică în faţa 

universităţilor în actualul 

context socio-economic.

În mesajul transmis în ur-

ma participării la reuniunea 

CNR, rectorul Universităţii de 

Medicină şi Farmacie „Iuliu Ha-

ţieganu” din Cluj-Napoca, prof. 

dr. Anca Dana Buzoianu (fo-

to), a arătat că una dintre va-

riantele discutate o reprezintă 

creşterea temporară a normei 

didactice, fără a afecta salarii-

le cadrelor universitare.

Reducerea cheltuielilor, 
o prioritate pentru 
instituţiile de învăţământ

Însă, după cum a precizat 

rectorul UMF Cluj, aceste as-

pecte vor fi  stabilite prin con-

siliile de administraţie şi se-

natele universitare.

„Am participat zilele aces-

tea la Consiliul Naţional al Rec-

torilor, organizat la Universi-

tatea Ovidius din Constanţa. 

Alături de colegii mei am dis-

cutat problemele importante 

care se ridică în faţa universi-

tăţilor în actualul context so-

cio economic, provocările pu-

se de îndeplinirea jaloanelor 

PNRR şi alte teme foarte actu-

ale. CNR consideră că o mă-

sură de solidaritate socială ca-

re ar putea fi  acceptată de co-

munităţile academice o poate 

reprezenta creşterea tempora-

ră a normelor didactice în în-

văţământul universitar, cu men-

ţinerea drepturilor salariale în 

vigoare. Lucrurile trebuie ju-

decate în detaliu de fi ecare 

consiliu de administraţie şi re-

spectiv senatele universitare, 

dar reducerea cheltuielilor şi 

încadrarea în bugetele dispo-

nibile sunt prioritare pentru fi -

ecare instituţie de învăţământ”, 

a transmis rectorul UMF Cluj, 

Anca Buzoianu, în mesajul pu-

blicat pe pagina de Facebook.

Rectorul Universităţii de 

Medicină şi Farmacie „Iuliu 

Haţieganu” şi-a exprimat în-

crederea că, prin colaborare 

şi solidaritate, actualele pro-

vocări pot fi  depăşite: „Deci-

ziile nu vor fi  uşoare şi vre-

murile prin care trecem au ne-

voie de solidaritate, înţelege-

re şi nu în ultimul rând, de 

încredere”, a adăugat recto-

rul Anca Buzoianu.

Rectorul UMF Cluj, Anca Buzoianu: „Lucrurile trebuie judecate în detaliu”

Consiliul Național al Rectorilor consideră că o măsură 
de solidaritate, în actualul context economic, o poate 
reprezenta creșterea, cu caracter temporar, a normei di-
dactice în învățământul superior, cu două ore, cu 
menținerea drepturilor salariale în vigoare.

„În actualul context socio-economic, Consiliul Național al 
Rectorilor, în deplin consens, consideră că o măsură de soli-
daritate care ar putea fi  acceptată de comunitatea academi-
că o poate reprezenta creșterea, cu caracter temporar, a 
normei didactice în învățământul superior, cu două ore, cu 
menținerea drepturilor salariale în vigoare”, se arată într-
un comunicat de presă transmis de președintele Consiliului 
Național al Rectorilor, prof. univ. dr. Sorin Cîmpeanu.

Președintele interimar al PNL, Ilie Bolojan, a declarat vineri 
că vor fi  luate măsuri de corecție pentru reducerea defi citu-
lui bugetar, care majoritatea sunt nepopulare, dar necesare 
și și-a exprimat speranța că săptămâna viitoare discuțiile în-
tre partide se vor fi naliza.

„Vor fi  luate măsuri de corecție care majoritatea sunt nepo-
pulare, dar care, din păcate, sunt necesare, pentru care este 
nevoie de o masă critică, în primul rând de o susținere par-
lamentară, și cred că în această săptămână se conturează 
această masă critică și aștept ca săptămâna viitoare să se 
închidă aceste discuții, în așa fel încât în termenul cel mai 
scurt să existe o susținere pentru acest pachet de măsuri”, a 
spus Ilie Bolojan, într-o conferință de presă susținută la 
Palatul Parlamentului.

Consiliul Rectorilor susține creșterea 
temporară a normei didactice 

MINISTERUL 
EDUCAȚIEI  

 „Analizând motivele 
invocate, în această 
fază este vorba despre 
lucruri relevante 
(pe care ministrul 
Daniel David le-a 
susţinut de la începutul 
mandatului său 
- ex.: măsuri care 
întăresc statutul social 
al poziţiei de profesor) 
în amestec, însă, 
cu unele zvonuri 
şi interpretări eronate. 
Pentru a clarifi ca 
lucrurile şi a porni cu 
toţii de la o bază reală, 
reprezentanţii celor trei 
sindicate sunt invitaţi 
pentru discuţii la sediul 
ministerului, marţi, 
17 iunie, ora 17:00”.
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Expoziția care spune p
Roxana CIOBANU
redactia@monitorulcj.ro

Elena Stancu şi Cosmin 

Bumbuţ au construit proiec-

tul „Plecat” pentru a atrage 

atenţia asupra problemelor 

şi nevoilor românilor ple-

caţi în străinătate. A vorbit 

cu ei Roxana Ciobanu, 

reporter monitorulcj.ro.

Cu dor de ducă şi cu dorinţa 

de a scoate la suprafaţă poveşti-

le şi problemele sociale cu care 

se confruntă românii din ţară şi 

din diaspora, Elena Stancu şi Cos-

min Bumbuţ au renunţat la co-

moditatea din apartamentul din 

Bucureşti, „s-au împachetat” 

într-o dubă împreună cu strictul 

necesar şi câinele lor şi au por-

nit hai-hui prin ţară, apoi prin 

Europa. În noiembrie 2013 a în-

ceput călătoria lor nesfârşită în 

speranţa de a înţelege România.

Elena Stancu este jurnalist, 

care şi-a îndreptat atenţia către 

marile probleme sociale cu ca-

re se confruntă românii, iar Cos-

min Bumbuţ a început ca foto-

graf de modă şi de publicitate, 

ulterior îndreptându-şi „obiecti-

vul” către aceleaşi subiecte des-

pre care scrie şi Elena. Cei doi 

fac o echipă bună atât pe plan 

profesional, dar şi în plan per-

sonal, reuşind să convieţuiască 

şi să lucreze într-un spaţiu limi-

tat, cu resurse limitate. Elena 

documentează subiectele şi re-

dactează materialele despre po-

veştile neştiute ale românilor din 

ţară şi de afară, iar Cosmin le 

„dezvăluie sufl etele” prin obiec-

tivul său foto. Ei aduc sub pri-

virile cititorilor proiectele pe ca-

re le documentează prin inter-

mediul site-ului lor teleleu.eu.

Reporter: Cum v-aţi adaptat 
la viaţa trăită într-o dubă şi 
din ce vă câştigaţi existenţa?

Cosmin Bumbuţ: Adaptarea 

a fost destul de îndelungată ca 

să trăim în 2013 într-o dubă. Ini-

ţial am zis că o să trăim un an, 

dar după aia s-a lungit la 4, 5 şi 

de acolo la 11 jumate. În princi-

pal ne câştigăm existenţa din 

donaţiile cititorilor care ne sus-

ţin. Toată această expoziţie, toa-

tă această documentare nu pu-

tea fi  făcută fără ajutorul lor. A-

ceasta este sursa principală. 

Avem colaborări cu site-uri de 

ştiri şi mai avem tot felul de bur-

se şi premii câştigate din care 

ne mai completăm venitul.

Elena Stancu: Noi ne-am re-

dus foarte mult cheltuielile şi nu 

avem nevoie de o sumă foarte 

mare de bani. Sigur că, să călă-

toreşti în atâtea ţări şi să te în-

călzeşti şi să trăieşti, să mănânci 

e costisitor dacă aduni foarte mul-

ţi ani. Noi am lucrat la proiectul 

despre migranţii români 6 ani şi 

jumătate, ceea ce înseamnă foar-

te mult suport. Felul în care ne 

susţinem proiectele se bazează 

foarte mult pe donaţiile cititori-

lor noştri cărora, în semn de re-

cunoştinţă, le trimitem în fi eca-

re lună câte o fotografi e şi o scri-

soare din locurile în care călăto-

rim, cu poşta chiar din ţările în 

care suntem. Avem două impri-

mante în maşină, una pentru 

scrisori şi una pentru fotografi i. 

Eu scriu o scrisoare, Cosmin a-

lege „fotografi a lunii” din cele 

făcute de el, le semnează, prin-

tează şi le trimitem donatorilor.

Faţa neschimbată 
a unei Românii 
care evoluează social

Deşi se afl ă tot timpul pe dru-

muri, Elena şi Cosmin nu şi-au 

rupt rădăcinile din România şi 

în continuare se simt „acasă” 

când revin în ţară, aici fi ind cei 

dragi. La fi ecare revenire, au vă-

zut România cu alţi ochi, mai 

bună, mai frumoasă, cu oameni 
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Până la urmă, tot în 
România ne simțim acasă 
că avem familiile aici și 
prietenii și ne e dor tot 
timpul când suntem plecați 
de prieteni și de familii. 
Astea ne-au lipsit tot 
timpul. (...) Ultimul Crăciun 
a fost destul de trist pentru 
că l-am petrecut în mașină, 
ploua și nu puteam să 
ieșim. Am stat doar noi doi. 
A fost trist ca dracu!

Cosmin Bumbuț - fotograf

”
Elementele-simbol ale românilor care primesc pachete din țară

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

„Masa bunei vecinătăţi”, un 

demers unic în cadrul proiec-

tului „Piaţa de fl ori altfel”, 

desfăşurat pe strada Potaissa 

din Cluj-Napoca, reprezintă 

un model de conexiune 

şi spirit comunitar.

Clujenii, împreună cu vizi-

tatorii oraşului, s-au adunat, 

duminică, pe cea mai mică stra-

dă din Cluj-Napoca – strada 

Potaissa, care a fost pregătită 

pentru a găzdui cea mai mare 

comunitate.

„În ciuda opţiunilor 
fi ecăruia, putem fi  oameni”

Ediţia din acest an a „Mesei 

bunei vecinătăţi” a adunat zeci 

de participanţi, care au ales să 

înceapă ziua de duminică în co-

munitate, împărtăşind poveşti 

într-un spaţiu deschis, alături 

de alţi oameni.

Dar cred că defi nitoriu e fap-

tul că ne arată, de fi ecare dată, 

că trăim într-o lume în care pu-

tem în continuare să ne împăr-

ţim mâncarea cu necunoscuţii 

în mijlocul străzii. Că în ciuda 

opţiunilor fi ecăruia, putem fi  

oameni”, a notat Andi Daiszler, 

preşedinte al Asociaţiei Daisler 

& iniţiator al evenimentului, 

într-un mesaj publicat pe pagi-

na de Facebook.

„Este un moment cu şi des-

pre conexiune, despre comuni-

tate. Despre oameni. Despre 

zâmbete sincere”, a adăugat 

Andi Daiszler.

Strada Potaissa: un spaţiu 
dedicat oamenilor, naturii 
şi poveştilor frumoase

„Piaţa de fl ori altfel” este o 

iniţiativă urbană ce îi provoacă 

pe clujeni să regândească mo-

dul în care percep oraşul: nu ca 
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„Masa bunei vecinătăți
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povestea românilor „plecați” a ajuns la TIFF

mai calzi şi mai responsabili de 

viitorul lor şi al ţării.

n majoritatea timpului 
unteţi în afara graniţei. 

Când reveniţi în România 
e sentiment aveţi?

E. S.: De fi ecare dată senti-

mentul nostru a fost altul. În 

ultimii 6 ani şi jumătate, prima 

ară ne-am întors după 6 luni, 

poi după 9 luni, iar ultima tu-

ă am stat plecaţi 21 de luni. 

De fi ecare dată, impresia a fost 

diferită. Ce ni se pare nouă es-

e că România se schimbă şi că 

amenii care trăiesc în ţară nu 

văd schimbările acestea. Şi se 

chimbă în bine! Nu mă refer 

numai la autostrăzi, că acum 6 

ni jumate când am pornit pro-

ectul ăsta nu erau atât de mul-

e autostrăzi, dar se văd şi ges-

urile mici ale oamenilor. Simt 

un pic mai multă responsabili-

ate, solidaritate şi empatie în 

ocietatea românească.

Unde vă simţiţi „acasă”?
C. B.: Până la urmă, tot în 

România ne simţim acasă că 

vem familiile aici şi prietenii şi 

ne e dor tot timpul când sun-

em plecaţi de prieteni şi de fa-

milii. Astea ne-au lipsit tot tim-

pul. Ultimele 21 de luni au fost 

destul de grele. Am petrecut de 

două ori Crăciunul şi de două 

ri Paştile. Ultimul Crăciun a 

ost destul de trist pentru că l-am 

petrecut în maşină, ploua şi nu 

puteam să ieşim. Am stat doar 

noi doi. A fost trist ca dracu!

Cum arată 
„România de afară?”

E. S.: Cred că într-o mare mă-

sură, România din afara grani-

ţelor e refl exia în oglindă a Ro-

mâniei de aici. Sun aceleaşi po-

veşti, aceleaşi probleme sociale 

pe care le regăsim în România, 

de la mame minore, violenţă do-

mestică, până la sărăcie. Cred 

că asta a lipsit diasporei: abor-

darea tuturor politicienilor care 

au discutat despre diaspora nu-

mai în contexte politice şi nu-

mai atunci când era convenabil 

să se discute. Cred că, ceea ce 

spunem şi în expoziţia aceasta, 

prin mai multe imagini şi texte, 

e faptul că istoria românilor din 

afara ţării, e istoria noastră, a 

românilor din ţară. E o singură 

istorie care implică un capitol 

foarte mare, al migranţilor.

Plecaţi fi ind, şi-au 
dedicat viaţa pentru 
„Plecat” – un proiect 
despre românii 
din diaspora

Cel mai amplu proiect pe ca-

re l-au documentat Elena şi Cos-

min se intitulează „Plecat” şi sur-

prinde problemele sociale cu ca-

re se confruntă românii de pes-

te graniţe. Cei doi au realizat o 

expoziţie de fotografi i însoţite de 

texte şi poate fi  vizionată în ca-

drul TIFF.24 între 13 şi 22 iunie.

Viaţa voastră se afl ă într-o 
continuă mişcare profesiona-
lă. Cum o delimitaţi de cea 
personală?

C. B.: Trăind într-o maşină nu 

prea ai cum să o delimitezi, spa-

ţiul fi ind aşa de mic. Bineînţeles 

că te întâlneşti cu omul cu care 

lucrezi şi acasă, la duş şi la ma-

să. Nu există nicio delimitare. To-

tul e împletit. Profesional şi fa-

milial totul e în maşină. În tim-

pul mesei putem să discutăm 

despre serviciu sau...nu ştiu.

E. S.: Nu prea avem despre 

ce altceva să discutăm, decât des-

pre serviciu. Noi ne-am dat sea-

ma că în anii ăştia ne-am dedi-

cat viaţa acestui proiect. Noi nu 

avem o altă viaţă, decât viaţa oa-

menilor pe care o documentăm. 

E singura viaţă pe care o cunoaş-

tem. Nu e ca şi când ne întâlnim 

cu prietenii sau avem hobby-uri 

sau mergem la sală. Noi nu fa-

cem altceva decât muncă de te-

ren, de documentare. Când reu-

şim să ne găsim timpul şi tihna, 

stăm şi facem muncă de birou. 

Atunci trecem prin aceleaşi po-

veşti încă o dată, dar la birou.

C. B.: Munca de birou nu e 

uşoară într-o maşină. Trebuie 

să schimbi tot timpul locul. Să 

cauţi un curent, o apă, o dever-

sare de toaletă. Sunt nişte griji 

casnice pe care un om normal 

nu le are. Başca, locuri de dor-

mit. Tot timpul trebuie să ne 

gândim unde dormim. Orele 

acestea de căutat locuri de dor-

mit ne-au luat foarte mult timp 

din aceşti ani.

Eroii de peste graniţă

Prin proiectul „Plecat” aţi 
luat pulsul diasporei. A fost 
previzibil, aţi putut intui, 
vorbind cu atât de mulţi ro-
mâni din străinătate, răstur-
narea de orientare politică 
ce s-a văzut la alegerile din 
2024 şi 2025?

E. S.: Nu ştiu dacă e vorba 

despre o răsturnare, ci cred că 

situaţia în care am ajuns era pre-

vizibilă pentru toată lumea. Ca 

să fac un istoric a ceea ce s-a 

întâmplat la nivel politic în di-

aspora, o să încep cu alegerile 

parlamentare din mai 2019. Noi 

abia începusem să lucrăm la 

acest proiect, în ianuarie 2019, 

iar alegerile din mai le-am do-

cumentat în Spania. Era o ten-

siune socială şi politică foarte 

mare. Alegerile acestea veneau 

după protestele împotriva mo-

difi cărilor aduse legilor justiţiei, 

când oamenii au ieşit în stradă 

între 2017 şi 2019, iar românii 

din diaspora au fost solidari cu 

cei din ţară. Pe vremea aceea, 

românii din diaspora erau vă-

zuţi ca nişte eroi pe care îi aş-

teptam să vină şi să ne salveze 

prin votul lor. Atunci frustrarea 

românilor din diaspora a cres-

cut foarte mult pentru că nu au 

putut vota. Au fost foarte puţi-

ne secţii de votare, au fost cozi 

foarte mari la acestea. În 2020, 

mulţi s-au implicat voluntar în 

organizarea unor secţii de vota-

re. S-au înscris ca membri în co-

misie, au vorbit cu instituţii lo-

cale în ţările respective ca să 

deschidă mai multe secţii.

„Vot de protest”

E.S.: Sistemul de vot s-a mo-

difi cat, s-a introdus votul în di-

aspora care durează 3 zile la pre-

zidenţiale şi 2 zile la parlamen-

tare. În 2020 au fost alegerile 

parlamentare când AUR a obţi-

nut locul 3 în diaspora, în jur 

de 30%. Un procent enorm pen-

tru un partid care se înfi inţase 

cu un an în urmă. Acela a fost 

primul semn că diaspora e ne-

mulţumită şi că urmează să dea 

un vot de protest. Ce s-a întâm-

plat în anii următori este că şi 

partide în care ne-am pus foar-

te mult speranţa, cum au fost 

USR şi PLUS, au dezamăgit elec-

toratul. S-a întâmplat şi faptul 

că diaspora a rămas în continu-

are un subiect care este invocat 

doar în contexte politice, doar 

în preajma alegerilor. Nemulţu-

mirile şi problemele lor profun-

de care i-au făcut să plece din 

ţară, mai ales că mulţi provin 

din sate şi din oraşe de provin-

cie, au rămas nerezolvate. Aici 

mă refer la migranţii economici, 

nu neapărat la cei care au cău-

tat alte oportunităţi profesiona-

le sau să experimenteze o altă 

cultură. Ceea ce n-a făcut coa-

liţia PNL-PSD în anii aceştia a 

creat şi mai multă frustrare, iar 

ce s-a întâmplat a fost acest vot 

de protest care bineînţeles că e-

ra previzibil şi nu pentru noi, ci 

cred că pentru toată lumea ar fi  

trebuit să fi e.

Diaspora, „fără voce”

E.S.: S-au acumulat aceste 

frustrări şi în continuare în spa-

ţiul social-media, TikTok-ul e 

complet nereglementat, iar dias-

pora nu are o presă. Avem 1,2 

milioane de români care trăiesc 

numai în Italia, încă un milion 

în Anglia, încă un milion în Ger-

mania, 600 de mii în Spania, 250 

de mii în Franţa, iar noi nu avem 

presă dedicată nevoilor lor. Atunci 

nu ştiu de ce ne mirăm ca ei stau 

pe TikTok sau că-şi iau informa-

ţiile de acolo. Acest lucru com-

binat cu lipsa educaţiei în media 

în România şi cu dezastrul din 

sistemul de învăţământ au dus 

la o situaţie pe care nu o văd al-

tfel decât previzibilă, iar situaţia 

în care suntem acum este doar 

o amânare a problemelor. Am 

câştigat nişte timp şi în anii ăş-

tia trebuie să avem grijă ce fa-

cem şi cum învăţăm să fi m o co-

munitate şi să rezolvăm proble-

mele de polarizare din societate 

şi partidele politice trebuie să răs-

pundă unor nevoi pe care le-au 

ignorat până acum.

Jurnalismul se face 
pe teren, printre oameni

Elena şi Cosmin consideră 

că nu există o altă cale de a fa-

ce o schimbare prin munca lor, 

decât să rămână plecaţi „tele-

leu” pentru a documenta în con-

tinuare ce se întâmplă în afara 

graniţelor României şi pentru a 

fi  „vocea” diasporei în ţară.

V-aţi gândit vreodată, ca la 
un moment dat, să reveniţi 
în ţară defi nitiv pentru a fa-
ce jurnalismul altfel decât 
modul în care lucraţi acum?

E. S.: Răspunsul este nu pen-

tru că noi ne-am dat seama în 

anii aceştia cât de importantă e 

munca de teren şi cât de impor-

tant este să fi i printre oamenii 

despre care scrii şi pe care îi fo-

tografi ezi şi cât de important e 

să nu fi i doar un martor care in-

tră din când în când în viaţa lor, 

ia nişte informaţii sau imagini 

care sunt sau nu sunt relevante 

pentru vieţile lor şi pleacă. Noi 

nu mai putem să facem jurna-

lism altfel şi nici nu există resur-

se în România să ne trimită ci-

neva să stăm la hotel şi să închi-

riem maşină si să mâncăm la re-

staurant în timp ce facem jurna-

lism. O să continuăm să facem 

jurnalism cu mica noastră redac-

ţie mobilă, să mâncăm de la su-

permarket şi să dormim gratis în 

ce parcări găsește Cosmin.

România din afara 
granițelor e refl exia 
în oglindă a României 
de aici. Sun aceleași 
povești, aceleași probleme 
sociale pe care le regăsim 
în România. (...) Cred că, 
ceea ce spunem și în 
expoziția aceasta, prin mai 
multe imagini și texte, e 
faptul că istoria românilor 
din afara țării, e istoria 
noastră, a românilor din 
țară. E o singură istorie 
care implică un capitol 
foarte mare, al migranților.

Elena Stancu - jurnalist

”

e un simplu decor, ci ca pe o 

cenă vie, ce respiră împreună 

u oamenii săi.

Proiectul desfăşurat pe stra-

da Potaissa, lângă zidul vechii 

etăţi, a adunat producători lo-

ali ce au adus o explozie de cu-

oare, parfum şi inspiraţie: plan-

e aromatice şi medicinale, fl ori 

de sezon, plante carnivore sau 

eriene, plante tropicale, lavan-

dă, arbuşti spectaculoşi şi deco-

aţiuni unice pentru orice bal-

on sau grădină urbană.

Fiecare stand spune o poves-

e şi invită la explorare şi reco-

nectare cu natura în mijlocul 

oraşului. Însă, strada Potaissa 

nu e doar despre fl ori – e des-

pre oamenii săi, despre conexi-

uni autentice, zâmbete sincere 

şi poveşti frumoase.

Ediţia cu numărul 9 a Stră-

zii Potaissa – Piaţa de fl ori 

altfel s-a desfăşurat între 13 şi 

15 iunie 2025, în intervalul orar 

10-23. Accesul a fost şi va fi  me-

reu liber pe Strada Potaissa pen-

tru toată lumea.

Evenimentul este creat de 

Daisler Asociaţia, care militea-

ză neîncetat pentru transforma-

rea spaţiului public prin iniţia-

tive cultural-creative.

” de pe strada Potaissa, un model comunitar

Scanează codul QR 
pentru a explora 

expoziția foto și a urmări 
interviul video.
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În premieră, Clujul va avea 

primul parc incluziv, un 

proiect unic în municipiu 

şi printre foarte puţinele de 

acest fel din ţară, construit 

în jurul unei viziuni cura-

joase: realizarea unui spa-

ţiu incluziv în care toţi 

copiii, indiferent de abilită-

ţile sau dizabilităţile lor, 

să se joace împreună.

În ciuda evoluţiei accele-

rate şi a interesului crescut 

pentru incluziune şi diversi-

tate, România se confruntă în-

că cu o lipsă semnifi cativă: 

spaţiile de joacă publice care 

să fi e cu adevărat accesibile 

tuturor copiilor, indiferent de 

abilităţile lor fi zice sau cogni-

tive. Copiii cu dizabilităţi, dar 

şi fraţii, prietenii sau colegii 

lor, nu au avut până acum un 

loc în care să se joace împre-

ună, în siguranţă, pe picior 

de egalitate.

„Parcul Prieteniei”, 
un proiect inedit

Proiectul „Parcului Priete-

niei”, primul loc de joacă in-

cluziv din Cluj-Napoca, afl at 

în construcţie în Parcul Roze-

lor, a fost iniţiat în urmă cu 

mai bine de trei ani de un 

grup de voluntari din cadrul 

Grădiniţei Malteze – un cen-

tru de zi din Cluj-Napoca de-

dicat copiilor cu dizabilităţi 

neuromotorii.

Incluziune prin joacă

„Parcul a fost gândit pen-

tru a oferi o experienţă de joa-

că completă – accesibilă, in-

teractivă, incluzivă şi, mai 

ales, împărtăşită. Aici, leagă-

nele, caruselele şi tobogane-

le sunt adaptate astfel încât 

să poată fi  folosite de toţi co-

piii, împreună, în acelaşi timp, 

în aceeaşi activitate. Fiecare 

echipament devine o punte 

între lumi aparent diferite, dar 

care, în realitate, nu aşteaptă 

decât o ocazie să se întâlneas-

că”, arată Asociaţia Serviciul 

de Ajutor Maltez în România.

De ce este important 
un loc de joacă incluziv?

Un loc de joacă incluziv 

este esenţial pentru dezvolta-

rea armonioasă a copiilor, ofe-

rind un mediu care sprijină a-

tât abilităţile fi zice, cât şi ce-

le cognitive şi sociale. Prin in-

tegrarea unor echipamente 

adaptate şi a unui design ac-

cesibil, aceste spaţii permit 

tuturor copiilor să participe 

activ la jocuri, promovând ast-

fel egalitatea şi incluziunea. 

Studiile arată că astfel de me-

dii contribuie semnifi cativ la 

îmbunătăţirea abilităţilor mo-

torii, la dezvoltarea limbaju-

lui şi la creşterea încrederii în 

sine a copiilor.

Proiectul are toate avizele 

necesare aprobate, arhitectu-

ra parcului este stabilită, iar 

terenul este pregătit pentru 

începerea lucrărilor. Toate 

echipamentele locului de joa-

că au fost deja achiziţionate 

şi aşteaptă să fi e instalate.

„Însă pentru construcţia 

propriu-zisă a parcului avem 

acum nevoie de sprijinul co-

munităţii”, semnalează iniţi-

atorii proiectului.

Pânâ în prezent, proiectul 

dispune de circa 60% din fon-

durile necesare pentru reali-

zare, datorită contribuţiilor 

generoase venite din partea 

partenerilor, companiilor im-

plicate şi sponsorilor care au 

crezut în această idee.

„Am ajuns în punctul în 

care totul este pregătit şi ne 

mai desparte un singur pas e-

senţial: construcţia propriu-zi-

să a parcului”, se arată pe si-

te-ul ofi cial al Parcului Prie-

teniei. „Acum, pentru a-l du-

ce până la capăt, mai avem 

nevoie de ceva esenţial: im-

plicarea noastră, a comunită-

ţii”, arată iniţiatorii.

Clujul va avea primul parc incluziv!

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Drumurile vor asigura 

conexiunea de la Nodul 8 

al centurii metropolitane 

cu Aleea Bâlea, legătura 

cu cartierul Mănăştur şi 

zona Edgar Quinet – Făget.

Investiţia este de circa 30 de 

milioane de euro, din care 10 

milioane de euro reprezintă cos-

turile pentru exproprieri.

Este vorba de primele trei 

drumuri de legătură la centu-

ra metropolitană, dintr-un to-

tal de şase drumuri de legă-

tură parte din proiect.

Dan Tarcea: În 2026 
trebuie să putem 
începe lucrările în teren

„Planul nostru este să avem 

în această vară proiectele dru-

murilor de legătură care sunt 

în pregătire la dezbatere în 

Consiliul Local. Proiectanţii au 

găsit variantele optime pentru 

a putea avea aceste prime trei 

drumuri de legătură, urmează 

în perioada următoare să le 

avem şi pe celelalte. Va trebui 

să stabilim clar procedurile de 

expropriere, iar în paralel vom 

merge şi cu partea de proiec-

tare, astfel încât, în anul 2026 

să putem începe lucrările la a-

ceste drumuri de legătură cu 

centura”, a declarat vicepri-

marul Clujului, Dan Tarcea, în 

şedinţa de Consiliu Local.

Drumurile vizate în proiec-

tul de hotărâre vizează cone-

xiunea centurii metropolitane 

cu străzile colectoare princi-

pale din oraş.

„Drumurile asigură legătu-

ra părţii de sud a cartierului 

Mănăştur: strada Basarabiei, 

strada Huedinului, strada Me-

hedinţi cu nodul 8 al centurii 

metropolitane. Aceste străzi 

vor descongestiona din trafi -

cul de pe străzile Câmpului, 

Primăverii şi Mehedinţi. Am 

plecat de la premiza că spre 

nodul 8 nu se va putea ieşi 

decât cu autovehicule mici, 

va fi  interzis accesul vehicu-

lelor grele pe străzile respec-

tive, întrucât reţeaua colec-

toare de străzi nu permite un 

trafi c mai mare”, a explicat 

şeful de proiect, Silviu Tegze-

şiu, în dezbaterile din cadrul 

şedinţei de Consiliu Local.

Noile drumuri vor dispu-

ne de piste de biciclete, tro-

tuare, spaţii verzi, dar vor in-

clude şi ziduri de sprijin şi 

drenaje pentru apa pluvială.

„Proiectul include extinde-

rea şi modernizarea unui nu-

măr de patru străzi, parte a dru-

murilor de legătură: este vor-

ba de strada Edgar Quinet, Stra-

da Huedinului, strada Dimitrie 

Gusti şi strada Basarabia. Pe 

lângă faptul că vor ajuta oame-

nii din zona Mănăştur să ajun-

gă la viitoarea centură metro-

politană, cei care locuiesc pe 

aceste străzi vor benefi cia de o 

calitate mai bună a vieţii prin 

modernizarea şi extinderea dru-

murilor, prin realizarea de al-

veole suplimentare, prin ilumi-

nat public. Aceste drumuri de 

legătură vor avea toate funcţi-

unile necesare pentru un drum 

care să poată fi  facil pentru a 

ajunge acasă”, a adăugat vice-

primarul Dan Tarcea.

Investiţia este realizată 

din bugetul municipiului 

Cluj-Napoca.

Anterior, primarul Emil Boc 

a semnat contractul de exe-

cuţie pentru tronsonul doi al 

centurii metropolitane, pro-

iect de 1,1 miliarde de euro, 

iar ordinul de începere a ser-

viciilor de proiectare prevede 

data de 23 iunie 2025.

„Pe lângă ceea ce facem 

din bani europeni, Primăria 

face o parte din drumurile de 

legătură la centură: o parte le 

facem pe bani europeni, o par-

te din bugetul local”, anunţa 

anterior primarul Emil Boc.

Lucrările la drumurile de legătură de la 
centura metropolitană încep anul viitor
Primele drumuri de legătură la centura metropolitană Cluj au primit, vineri, undă verde în Consiliul Local

Randare: Centura metropolitană a Clujului - tronson 2&3

• Drumul DL22 – legătura cu Aleea Bâlea

Traseul drumului DL22 din municipiul 
Cluj-Napoca se desprinde din Nodul 8 al 
centurii metropolitane și continua pe tra-
seul existent al străzilor: Cernăuţi – 
Basarabiei – Dimitrie Gusti până la inter-
secţie cu Aleea Bâlea.

Valoarea investiţiei este de 88,1 milioane 
de lei, inclusiv TVA.

• Drumul DL23 – conexiune 
în cartierul Mănăștur

Traseul drumului DL23 este amplasat în 
intravilanul municipiului Cluj-Napoca, în 
cartierul Mănăștur, în zona Nodului 8 
de pe centura metropolitană și se ame-
najează de la intersecţia cu strada 
Basarabia (DL 22) pe traseul străzilor 
existente: Bucovina – Huedinului până 
la intersecţia cu strada Mehedinţi.

Valoarea investiţiei este de 32,1 mil. lei.

• Drumul DL24 – zona Edgar Quinet – Făget

Traseul drumului DL24 este situat pe ver-
santul stâng al Văii Popii, pe marginea 
pădurii Bisericii și în zona denumită 
Fundătura. Drumul se suprapune exclusiv 
pe strada existentă Edgar Quinet, o zonă 
în plină dezvoltare rezidenţială.

Valoarea investiţiei este de 31,9 mil. lei.

Segmentul doi al centurii Clujului inclu-
de 14 noduri rutiere, plus:

*5 tuneluri (în zona Făget și Pădurea Hoia);

*95 de structuri rutiere: pasaje, poduri, via-
ducte, bretele, sensuri giratorii suspendate;

*30 km de piste de biciclete;

*centru de întreţinere și coordonare; spa-
ţiu de servicii cu parcări pentru vehicule 
grele și autoturisme;

*2 parcări de scurtă durată cu dotări 
moderne.

Ce drumuri construiește primăria
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ANUNŢ LICITAȚIE PBLICĂ

Cabinetul Individual de Insolvenţă Jalbă Constantina 
lichidator judiciar al PANORAMIC SKI RESIDENCE SRL (în 
faliment, en faillite, in bankruptcy), cu sediul în Municipiul 
Cluj-Napoca, Bulevardul EROILOR, Nr. 42, Etaj 1, Ap. 9, Ju-
det Cluj, CUI 40194453, J12/5182/2018, prin Hotărârea 
civilă nr. 2591/2022 din data de 14.12.2022 de către Tri-
bunalul Specializat Cluj în dosarul nr. 860/1285/2021, or-
ganizează licitaţie publică pentru vânzarea următoarelor 
bunuri aparţinând Panoramic Ski Residence SRL:

Nr. crt. Denumirea Bu-
nurilor

Valoare totala

1 TEREN CU 
CONSTRUCȚIE NE-
FINALIZATĂ (cotă 
de proprietate de 
50%), situat în 
orașul Bușteni, str. 
Telecabinei FN

171,390.00 lei

TOTAL 171,390.00 lei

La pretul de vanzare se adauga TVA.
Licitaţia va avea loc în data de 20.06.2025, ora 12.00, 

în Cluj-Napoca, str. Eroilor, nr 42, etaj I, ap 9, jud. Cluj. În-
scrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și de-
punerea garanţiei de participare de 10% din preţul bunu-
lui licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru participarea la 
licitaţie) se fac cel târziu cu 48 ore înainte de organizarea 
licitaţiei. În caz de neadjudecare, licitaţia publică se va re-
peta în aceleași condiţii în următoarele date: 27.06.2025, 
ora 12.00, respectiv 04.07.2025, ora 12.00.

Informaţii suplimentare la numărul de telefon 0725 353 286.

ANUNŢ DE MEDIU

SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA 
S.R.L., în calitate de titular, anunţă publicul interesat asu-
pra declansării etapei de încadrare, conform H.G. nr. 
1076/2004 în vederea obţinerii avizului de mediu pentru 
„P.U.Z. pentru strămutare drum judetean DJ103G între 
Km29+600 şi Km30+711 în zona localităţii Cheia“ în co-
muna Mihai Viteazu, sat Cheia-extravilan, Judetul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi  consultată la:
1- sediul SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS RO-

MANIA S.R.L.-CARIERA CHEIA, situat în satul Cheia, Comu-
na Mihai Viteazu, Jud. Cluj,

2- Sediul Primariei comunei Mihai Viteazu, sat Mihai Vi-
teazu, str. Transilvaniei nr. 147, Judeţul Cluj

în zilele de luni-vineri între orele 09.00 si 14.00, înce-
pand cu data de 16.06.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii pană la data de 4.07.2025 la Agentia pentru Pro-
tectia Mediului Cluj, str. Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, Cod 
Poștal 400609, Cluj-Napoca, tel. 0264-410722; 0264-410720, 
fax 0264410716. email:offi ce@apmcluj.anpm.ro, dupa 
urmatorul program: luni – joi intre orele 9,00-14,00.

ANUNŢ DE MEDIU

TRANSILVANIA AGRICULTURA CA COOPERATIVA AGRI-
COLĂ titular al proiectul „ÎNFIINŢARE PEPINIERĂ ECOLOGI-
CĂ DE ALUN. IDENTIFICAREA ŞI STUDIUL DE NOI VARIETĂŢI 
DE ALUN, DEZVOLTAREA UNUI PRODUS HORTICOL NOU PEN-
TRU PIAŢA INTERNĂ ŞI EUROPEANĂ, ÎMPREJMUIRE TEREN“, 
anuntă publicul interest asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către APM Cluj, în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului, pentru proiectul „ÎNFIIN-
ŢARE PEPINIERĂ ECOLOGICĂ DE ALUN. IDENTIFICAREA ŞI 
STUDIUL DE NOI VARIETĂŢI DE ALUN, DEZVOLTAREA UNUI 
PRODUS HORTICOL NOU PENTRU PIAŢA INTERNĂ ŞI EURO-
PEANĂ, ÎMPREJMUIRE TEREN“, din comuna Moldovenești, 
extravilanul satului Plăiești, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamen-
tează pot fi  consultate la sediul A.N.M.A.P., Calea Dorobanţi-
lor, nr. 99 în zilele de luni-joi între orele 09:00-14:00, precum 
și la următoarea adresă de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet A.N.M.A.P. 
http://apmcj.anpm.ro.

Minunata lume nouă a domnului Harpagon – 
ultima premieră a stagiunii 2024/2025 

la Teatrul Naţional „Lucian Blaga”

Teatrul Naţional „Lucian Blaga” din Cluj-Napoca vă invi-
tă joi, 19 iunie, de la ora 19:00, în Sala mare, la premie-
ra spectacolului Minunata lume nouă a domnului Harpa-
gon de Michele Santeramo, în regia lui Roberto Bacci.

Încă de când Molière a scris comedia Avarul, cu mai bine de 
trei secole în urmă, personajul Harpagon a devenit un simbol al 
zgârceniei și al meschinăriei, o pildă a degradării pe care o pro-
duce atașamentul bolnăvicios faţă de posesiunile materiale. Du-
pă ce ultimul act al piesei l-a lăsat într-o stare vecină cu delirul, în 
urma pierderii iubitului său cufăr cu bani, iată că, acum, acest 
protagonist, odinioară ridicol, își sfi dează primul autor și revine 
pe scenă, emancipat de sub tirania toanelor literare ale drama-
turgului francez. În interpretarea lui Radu Lărgeanu, cămătarul 
strâns la pungă se reinventează ca afacerist veros, specializat în 
negoţul cu sufl ete. Refugiat din propria biografi e, el își permite 
acum tot soiul de plăceri lumești, devenind un excentric respec-
tat (sau temut), mai sofi sticat și mai periculos.

Acompaniat de frumoasa Marianna (Diana Buluga), o tâ-
nără pe care a... salvat-o de mică, Harpagon ne ia, ca specta-
tori, drept martori direcţi ai transformării sale. Dar prezenţa 
noastră în sală, de fapt în casa protagonistului, ne și respon-
sabilizează, determinându-ne să ne punem întrebări cu privi-
re la limitele și la caracterul relativ al moralei, la vina implici-
tă sau explicită a martorului tăcut, la răspunderea pe care so-
cietatea o are faţă de cei mai vulnerabili membri ai ei.

Decorurile lui Tudor Lucanu și costumele create de Bog-
dan-Robert Bodros și Eduard-Ionuţ Pîntea creează sugestia 
opulenţei, cu elemente baroce care își deconspiră însă teatra-
litatea printr-un comentariu ironic, subînţeles, asupra adevă-
ratei naturi a avariţiei. În spatele fastului persistă încă mici-
mea spirituală, cu toate că natura și anvergura tranzacţiilor 
încheiate sub ochii noștri se schimbă radical faţă de mizele li-
mitate din piesa originală, când banii erau un scop în sine.

Roberto Bacci este un cunoscut regizor italian, director 
artistic și fondator al Fondazione Pontedera Teatro. Preo-
cupat de cercetare și inovaţie în arta teatrală, acesta a co-
laborat, de-a lungul carierei, cu creatori de renume, pre-
cum Jerzy Grotowski și Eugenio Barba. Minunata lume no-
uă a domnului Harpagon reprezintă cel de-al șaselea pro-
iect al său la Teatrul Naţional „Lucian Blaga”, spectacolul Il 
Nullafacente. Aleg să nu fac nimic fi ind de asemenea scris 
de autorul contemporan Michele Santeramo.

Vă invităm, așadar, acasă la Harpagon, să deslușim îm-
preună misterele naturii umane! Următoarea reprezenta-
ţie va avea loc joi, 26 iunie, de la ora 19:00.

MINUNATA LUME NOUĂ A DOMNULUI HARPAGON
de Michele Santeramo
traducere de Maria Rotar
regia: Roberto Bacci
decorul: Tudor Lucanu
asistente de regie: Elisa Cuppini, Maria Rotar
costume: Bogdan-Robert Bodros, Eduard-Ionuţ Pîntea
Distribuţia:
Harpagon: Radu Lărgeanu
Marianna: Diana Buluga
Annamaria: Ramona Dumitrean
Fabrizio: Ionuţ Caras
Caterina: Irina Wintze
Francesco: Cătălin Herlo
Marcella: Cecilia Lucanu-Donat
Piero: Cosmin Stănilă
Cu participarea Corului MiniMe, condus de dirijoarea 

Cătălina Prichici
regia tehnică: Vlad Negrea, Ioan Negrea
lumini: Jenel Moldovan, Alexandru Corpodean
sonorizare: Adrian Lăcătuş
sufl eor: Alina Forna

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 

de aşteptare în luna iunie

Informaţii telefon: 0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-

cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro
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Simona Halep 
alege Clujul 
pentru retragere

Jucătoarea de tenis Simona 
Halep a anunțat, sâmbătă, că 
anul viitor, pe 13 iunie, va avea 
loc meciul său de retragere, în 
Sala Polivalentă BT Arena din 
Cluj-Napoca. „Vă mulțumesc 
pentru toată susținerea voastră 
în toată cariera mea”, a declarat 
Simona Halep, la fi nalul meciului 
demonstrativ de fotbal din BT 
Arena din municipiul Cluj-Napoca 
între o selecționată mondială, 
prietenii lui Ronaldinho, și o 
selecționată din foste glorii ale 
României. „Așadar, vă anunțăm 
că retragerea ofi cială a Simonei 
Halep se va petrece aici, la Cluj-
Napoca, BT Arena, în 13 iunie 
2026”, a declarat Patrick Ciorcilă, 
co-fondator Sports Festival și di-
rectorul turneului de tenis 
Transilvania Open WTA 250.

Ronaldinho: Pele 
și Maradona 
au fost inegalabili

Marele fost fotbalist Brazilian 
Ronaldinho a declarat, sâmbă-
tă, la Cluj, că dacă ar fi  să alea-
gă cel mai mare fotbalist al tu-
turor timpurilor dintre Pele și 
Maradona, i-ar alege pe amân-
doi, dar că, totuși, fi ind și el 
brazilian, ar opta pentru Pele.
„Amândoi sunt mari idoli, fi ind 
inegalabili. Evident, brazilian fi -
ind, tind să spun că Pele, însă fi -
ecare a avut magia lui”, a afi r-
mat Ronaldinho. El a mai spus că 
se simte ca acasă la Cluj, unde a 
fost primit cu multă căldură și 
unde speră să revină. „Sunt feri-
cit că am venit la Cluj și încântat. 
E o plăcere enormă, am fost pri-
mit cu brațele deschise. Fotbalul 
continuă magic, sunt jucători ca-
re îl fac magic și care vor duce 
mai departe magia acestui sport. 
Sunt fericit că sunt atâția copii ca-
re nu m-au văzut jucând și care 
se bucură. Mă simt recunoscător 
că am fost admirat de atâta lu-
me, nu mă gândeam că voi 
ajunge aici, atât de departe de 
casă”, a adăugat Ronaldinho.
Meciul demonstrativ pe care le-
gendara vedetă braziliană 
Ronaldinho l-a susținut alături 
de alte vedete precum Marco 
Materazzi sau Wesley Sneijder, 
împotriva unei reprezentative 
cu vedete din România, precum 
Adrian Mutu, Mirel Rădoi sau 
Cosmin Contra, s-a încheiat cu 
scorul de 12-12.

Pe scurt

luni, 16 iunie 2025

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

U-BT Cluj-Napoca a 

câștigat dramatic titlul în 

Liga Națională de baschet 

masculin (scor 68-67) cu 

cei de la CSM CSU Oradea. 

„Fanii ne-au purtat pe 

brațe spre victorie”, spune 

antrenorul Mihai Silvășan.

Echipa de baschet mascu-

lin U-BT Cluj-Napoca a câștigat, 

vineri, titlul în Liga Națională, 

după o fi nală de foc împotri-

va rivalei CSM Oradea.

U-Banca Transilvania a 

obținut astfel al cincilea titlu 

consecutiv și al zecelea din 

palmaresul său (1992, 1993, 

1996, 2011, 2017, 2021, 2022, 

2023, 2024, 2025).

Mihai Silvășan: 
Sunt un antrenor fericit!

Mihai Silvășan, antrenorul 

U-BT Cluj-Napoca, a arătat la 

încheierea partidei fi nale că 

echipa s-a a știut să facă față 

momentelor difi cile din acest 

sezon, iar jucătorii au devenit 

mai buni în urma experienței 

dobândite în campionat. 

Silvășan a mulțumit fani-

lor pentru susținere: fără apor-

tul lor, un asemenea obiectiv 

ar fi  fost mult mai difi cil.

„Vreau să îmi felicit echipa 

pentru caracterul și reziliența 

de care au dat dovadă în foar-

te multe momente atât în a-

ceastă fi nală, cât și pe parcur-

sul sezonului. Vreau să le 

mulțumesc fanilor, care au fost 

trup și sufl et alături de noi. În 

meciul patru ne-au purtat pe 

brațe spre victorie, iar în acest 

ultim meci ne-au susținut de 

la început și până la fi nal. Vreau 

să îi felicit și pe adversari, au 

fost adevărați competitori și au 

arătat dorință de luptă. Sunt un 

antrenor fericit, mă bucur că 

am reușit să câștigăm acest ti-

tlu”, a declarat la încheierea 

partidei antrenorul Mihai 

Silvășan, potrivit site-ului ofi -

cial al U-BT Cluj-Napoca.  

După ce scorul la general a 

fost egal, 2–2, clujenii au 

câștigat meciul 5 jucat la Ora-

dea Arena, într-o atmosferă in-

cendiară, adjudecându-și titlul 

cu o prestație dominantă. 

Cu două minute înainte de 

fi nal, orădenii conduceau cu 

65-62, dar clujenii au revenit și 

Simpson a marcat coșul victo-

riei când mai erau 26 de secun-

de. Gazdele au ratat, prin Kris 

Rochard, coșul victoriei cu trei 

secunde rămase de disputat.

Zavier Marquis Simpson a 

fost artizanul victoriei, cu 26 

de puncte, 4 recuperări și 3 

pase decisive pentru clujeni. 

Dennis Jerome Seeley Jr a 

reușit 10 p, Patrick Neal Ri-

chard, 8 p, 5 rec, iar Zachary 

Scott Hankins, 8 p, 8 rec.

Antrenorul U-BT Cluj a re-

cunoscut că acesta a fost cel 

mai difi cil meci care a dus la 

obținerea titlului. 

„Probabil că este cel mai 

greu titlu câștigat de mine în 

cariera mea de antrenor de 

până acum. Este al șaselea ti-

tlu și acesta a fost cel mai 

greu. Niciodată nu e ușor să 

câștigi pe terenul adversarei 

într-un decisiv, însă asta le-

am spus și jucătorilor, să nu 

fugă de lucrurile grele în viață.

(...). Sunt foarte mândru de 

jucătorii mei și cred că, după 

acest sezon, m-au făcut un 

antrenor mult mai bun!”, a 

adăugat Mihai Silvășan.

Mihai Silvăşan: „Cel mai greu titlu câştigat în cariera mea de antrenor”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Antrenorul echipei de fot-

bal CFR Cluj, Dan Petrescu, 

a declarat, vineri, într-o 

conferinţă de presă, că şi-a 

propus ca în viitorul sezon 

să câştige cel puţin un tro-

feu, după ce anul trecut a 

fost cel mai bun al carierei 

sale la formaţia clujeană.

„Sunt pregătit de un sezon 

lung şi greu, şi sper să avem 

rezultate foarte bune, după ce 

anul trecut a fost cel mai bun 

sezon al meu personal la CFR, 

chiar dacă nu am luat campi-

onatul. Sper să facem la fel 

un sezonul excelent, sper ca 

jucătorii să vină entuziasm şi 

să demonstreze că merită să 

joace la CFR. În acelaşi timp 

îmi doresc să câştigăm cel pu-

ţin un trofeu. Asta e părerea 

mea că a fost cel mai bun se-

zon anul trecut, pentru că ştiu 

în ce condiţii s-a lucrat şi de 

aceea consider că a fost cel 

mai bun sezon”, a declarat 

Petrescu, citat de Agerpres.

Petrescu nu-şi cunoaşte 
toţi jucătorii

Referitor la lotul pe care îl 

are la dispoziţie, tehnicianul 

clujean a precizat că are mul-

ţi jucători pe care nu îi cunoaş-

te şi nu ştie câţi vor fi  păstraţi.

„Sunt opt jucători plecaţi la 

naţionale, sunt jucători care 

nu au venit, avem mulţi tineri, 

mulţi străini care au fost îm-

prumutaţi la diviziile B şi C, 

pe unii nici nu-i ştiu, nu îi cu-

nosc. Sunt foarte mulţi la an-

trenament, dar să vedem care 

dintre ei vor rămâne şi pentru 

cantonamentul din Austria. O-

rice antrenor din lume îşi do-

reşte să aibă cea mai bună 

echipă, şi eu îmi doresc cei 

mai buni jucători, pentru că 

până la urmă jucătorii te fac 

mare antrenor. Aşteptăm un 

fundaş central din Nigeria, dar 

nu a jucat fotbal de un an, nu 

ştiu ce putem să cerem de la 

el. Burcă era prioritatea noas-

tră, m-aş fi  bucurat foarte mult 

să se întoarcă, pentru că este 

un lider şi cunoaşte bine gru-

pul, dar e normal să se gân-

dească la el şi familia lui. Dar 

sunt convins că el îşi va înche-

ia cariera aici la Cluj. Noi tre-

buie să luăm jucători români, 

pentru că lista cu jucători stră-

ini e cam închisă. Ne dorim 

cu toţii ca Louis Munteanu să 

rămână. Cine nu şi l-ar dori 

pe Louis Munteanu în echipă? 

A făcut un sezon excelent anul 

trecut, nici eu nu mă aşteptam 

să dea atâtea goluri şi să aibă 

un impact atât de mare”, a 

adăugat acesta.

Antrenorul, 
nemulţumit de lot

Dan Petrescu s-a declarat 

nemulţumit de lotul pe care 

îl are în acest moment la dis-

poziţie, dorindu-şi un număr 

mai mare de jucători pentru 

viitorul sezon: „Din păcate, 

sezonul începe foarte repede, 

pe 5 iulie este primul meci, 

nu ştiu cum vom reuşi să ne 

pregătim. Din punct de vede-

re fi zic nu voi face pregătirea 

pe care o fac de obicei, pen-

tru că sunt prea puţine zile. 

Din păcate, vor fi  accidentări 

în sezonul ăsta, asta cred eu 

din experienţa mea. De ace-

ea cred că va trebui să avem 

mulţi jucători, doi sau trei pe 

post. Eu zic că FCSB a dat un 

exemplu atunci când a avut 

33 de jucători. Trebuie să ai 

mereu un lot puternic. Încă 

nu sunt mulţumit de ceea ce 

avem la echipă, dar ce putem 

să facem? Sper să reuşim să 

facem un lot puternic pentru 

a avea rezultate pe toate trei 

fronturile, cupă, campionat şi 

cupele europene”.

Tehnicianul şi-a exprimat 

speranţa că va reuşi să-şi du-

că la fi nal contractul cu CFR 

Cluj, care expiră peste doi ani.

„Eu am avut un sezon foar-

te bun anul trecut, m-am ata-

şat foarte mult de CFR Cluj, e 

ca a doua casă a mea. Mai am 

doi ani de contract, dar ştiţi 

cum e la prima înfrângere, ce 

haos a fost anul trecut. Noi 

când am bătut anul trecut cu 

4-0 în Giuleşti nici nu s-a vor-

bit despre CFR Cluj, doar des-

pre Rapid, măcar că eram şi 

noi pe acolo. Dar în schimb 

când pierdem, primul lucru Dan 

Petrescu este de vină”, a mai 

spus Dan Petrescu.

Petrescu vrea un trofeu 
cu CFR în sezonul viitor
CFR Cluj a terminat sezonul trecut pe poziția a doua în clasamentul Superligii 
și a câștigat Cupa României, astfel că va evolua în preliminariile Europa League

CFR Cluj a cucerit Cupa României, după ce a învins-o pe Hermannstadt cu scorul de 3-2
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